
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 1090 DEL 10-11-2023 

 
SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE 
 
CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE 
 
 
Oggetto: CONCERTO DI MUSICA CLASSICA IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' 

NATALIZIE DA TENERSI PRESSO IL TEATRO DI VILLA DEI LEONI - DETERMINA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE MUSICA & CULTURA DI 
ALSENO (PC) 

 
 
 



Pag. 2 

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2023, esecutiva; 
 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
18 del 30/03/2023, esecutiva; 
 
Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, 
immediatamente eseguibile; 
 
Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra 
indicati;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 in data 10/08/2023 con cui è stato approvato il 
P.I.A.O. 2023-2025 introdotto dal l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 01/06/2022 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto 
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative” fino al 31/10/2022 , incarico successivamente prorogato con Decreti Sindacali n. 106 del 
01/11/2022 fino al 31/12/2022, n. 129 del 30/12/2022 fino al 30/06/2023 e n. 77 del 30/06/2023 fino al 
31/12/2023; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio 
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e 
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e 
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli 
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con 
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al 
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408 
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino 
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022, n. 
1000 del 29/09/2022 fino al 30/11/2022, n. 1263 del 30/11/2022 fino al 31/01/2023, n. 80 del 26/01/2023 
fino al 28/02/2023, n. 193 del 23/02/2023 fino al 20/03/2023 e n. 276 del 17/03/2023 fino al 30/11/2023; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con 
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
 



Pag. 3 

Considerato che la parte II "Ciclo di vita digitale dei contratti" del D. Lgs. n. 36/2023 entrerà in vigore a 
partire dal 01/01/2024, come stabilito dall'art. 225 "Disposizioni transitorie e di coordinamento" del 
suddetto decreto; 
 
Dato atto che nel DUP 2023-2025, Area strategica G – CULTURA, EVENTI, SPORT E INNOVAZIONE - Mira 
città delle culture, degli sport, degli eventi e degli spettacoli dal vivo è previsto l’obiettivo G5) Organizzare 
attività di spettacolo, musicali, espositive e culturali programmando eventi di qualità e di interesse 
sovra-comunale; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale, nella persona dell’Assessore alla Cultura, relativamente 
all’obiettivo G5) sopra specificato, ha indicato al Servizio competente di organizzare in occasione delle 
festività natalizie  un concerto di musica classica da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni il giorno 
domenica 10 dicembre 2023 alle ore 17.00;  
 
Ritenuto pertanto di organizzare un concerto di musica classica da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni 
il giorno domenica 10 dicembre 2023 alle ore 17.00 nell’ambito delle iniziative organizzate dal Servizio 
Cultura, Teatro, Biblioteche; 
 
Dato atto che l’organizzazione diretta da parte dell’Amministrazione comunale di concerti presenta delle 
difficoltà operative non gestibili in maniera funzionale dagli uffici competenti, quali, ad esempio, i contratti 
con gli artisti, l’apertura della Siae e l’agibilità ex-Enpals, l’ospitalità, le spese di viaggio, l’allestimento del 
service audio-video, ecc…; 
 
Ritenuto pertanto di rivolgersi a un soggetto specializzato nell’organizzazione e gestione di concerti dal 
vivo; 
 
Considerato che nel territorio opera l’Associazione Musica & Cultura di Alseno (Pc), associazione 
specializzata nell’organizzazione di concerti di musica classica e organizzatrice dell’importante festival 
regionale “Festival di musica del Veneto 2023”; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di contrattare con l’associazione culturale Musica & 
Cultura di Alseno (Pc) per la realizzazione di un concerto di musica classica presso il Teatro di Villa dei Leoni, 
nel giorno di domenica 10 dicembre, precisando: 

 IL FINE: Arricchire l’attività culturale del Comune di Mira per quanto riguarda il settore musicale; 
 OGGETTO: Organizzazione di un concerto di musica classica per le festività natalizie presso il Teatro 

di Villa dei Leoni; 
 DURATA:Domenica 10 dicembre 2023 - h 17.00 
 COSTI: Spesa di € 3.782,00 IVA, spese SIAE e spese di promozione incluse; 
 FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali; 
 CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Assolvimento di tutti i costi artistici della rassegna da parte 

dell’organizzatore, incluse spese per la promozione dell’evento ed eventuali spese SIAE; 
 MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera B) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 CRITERIO DI SCELTA: Esperienza pregressa nella realizzazione di rassegne musicali dal vivo;  
 REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella 

oggetto del presente appalto; 
 RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO/PROGETTO: Dott. Luciano Bertolucci. 

 
Visto che, a seguito dei colloqui intercorsi con l’associazione Musica & Cultura, è stato proposto il seguente 
programma artistico: 

• Concerto con quartetto d'archi (due violini, viola e violoncello), cembalo e la presenza di un 
soprano solista: il programma del concerto sarà strutturato da brani del periodo barocco con 
l'intervento del soprano che interpreterà arie tratte da opere di Händel e Galuppi;  



Pag. 4 

 
Dato atto che: 

• Il programma riveste le caratteristiche di alta qualità artistica richieste; 
• Il concerto sarà a ingresso libero; 

 
Visto il preventivo di € 3.782,00 IVA 22% inclusa, dei quali € 2.300,00 IVA esclusa (€ 2.806,00 IVA 22 % 
inclusa) per cachet artisti, tassazione di legge e spese SIAE e € 800,00 IVA esclusa (€ 976,00 IVA 22 % 
inclusa) per la promozione dell’evento, presentato dall’Associazione culturale Musica & Cultura di Alseno 
(Pc) per la realizzazione del concerto di cui trattasi, ricevuto al ns. protocollo in data 10/11/2023 al n. 
52782, concerto da realizzarsi con le seguenti modalità e caratteristiche: 

1. concerto con quartetto d'archi (due violini, viola e violoncello), cembalo e la presenza di un soprano 
solista; 
 

Dato atto che saranno a carico dell’Associazione Musica & Cultura i seguenti costi: 
• Compensi agli artisti comprensivi di ritenute fiscali ed oneri previdenziali; 
• Fornitura degli strumenti, qualora non in dotazione agli artisti; 
• Transfer e ospitalità degli artisti; 
• Spese SIAE; 
• Spese per promozione dell’evento; 

 
Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito 
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato 
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.); 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 euro a € 5.000,00; 
 
Ritenuto di non ricorrere al MEPA, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
Considerato che: 
● L’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l'art. 17 del D. Lgs 36/2023 dispongono che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che 
indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
medesima nel rispetto della vigente normativa; 

● L’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

● L'articolo 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede l’ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Dato atto che, con riferimento all’articolo 52 comma 1 D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale nelle procedure 
di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000,00 euro gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la Stazione appaltante verificherà, come previsto dal 
secondo capoverso del succitato comma 1, la dichiarazione con modalità predeterminata annualmente; 



Pag. 5 

 
Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 
96, 97, 98 e 100 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023) rilasciata dal legale rappresentante 
dell’associazione Culturale Musica & Cultura di Alseno (Pc) , ricevuta al ns. protocollo in data 10/11/2023 al 
n. 52779;  
 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante dell’associazione 
Musica & Cultura, ricevuta al ns. prot. in data 10/05/2023 al n. 22048; 
 
Dato atto che con detta dichiarazione l’associazione Musica & Cultura si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni; 
 
Dato atto che non è acquisibile da INPS/INAIL il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line 
(verifica non effettuabile); 
 
Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura di cui trattasi all’associazione 
Culturale Musica & Cultura di Alseno (Pc) per un compenso di fiscalizzati € 3.782,00, impegnando la spesa 
di € 3.782,00 al Capitolo 5370000 “PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI TEATRALI E 
CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.“- codice 05.02-1.03.02.15.000 del Bilancio 2023 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG ZAD3D38D3C; 
 
Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con l’associazione interpellata; 
 
Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi 
(allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy); 
 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di 
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia 
fideiussoria; 
 
Tutto ciò premesso, con la presente 
 

DETERMINA 
 
Di organizzare  in occasione delle festività natalizie  un concerto di musica classica da tenersi presso il 
Teatro di Villa dei Leoni nel giorno domenica 10 dicembre 2023 alle ore 17.00, a ingresso libero, con il 
programma e le modalità dettagliati in premessa, contrattando, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del 
“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”, con l’associazione culturale Musica & Cultura di 
Alseno (Pc); 
 
Di affidare la realizzazione del concerto di cui trattasi, per le ragioni organizzative specificate in premessa, 
all’associazione culturale Musica & Cultura di Alseno (Pc) che ha offerto un prezzo di € 3.100,00 IVA esclusa 
(€ 3.782,00 IVA 22% inclusa), dei quali € 2.300,00 IVA esclusa (€ 2.806,00 IVA 22 % inclusa) per cachet 
artisti, tassazione di legge e spese SIAE e € 800,00 IVA esclusa (€ 976,00 IVA 22 % inclusa) per la promozione 
dell’evento, come da preventivo ricevuto al ns. protocollo in data 10/11/2023 al n. 52782, dando atto che 
in caso di mancata realizzazione del concerto per cause di forza maggiore (esempio malattia dell’artista) il 
compenso sarà decurtato della somma di € 2.300,00 IVA esclusa (€ 2.806,00 IVA 22 % inclusa);  
 



Pag. 6 

Di impegnare la spesa di fiscalizzati € 3.782,00 al Capitolo 5370000 “PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.“- codice 05.02-1.03.02.15.000 
del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di dare atto che: 

• Il concerto sarà con ingresso gratuito; 
• L’organizzatore, nello svolgimento dell’iniziativa, dovrà rispettare tutte le disposizioni nazionali e 

regionali vigenti contenenti le misure di contenimento del contagio da COVID-19; 
• Le spese per la promozione dell’evento ed eventuali spese SIAE saranno a carico dell’organizzatore; 
• Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di 

importo inferiore ad € 20.000,00, l’associazione affidataria sarà esonerata dalla costituzione della 
garanzia fideiussoria; 

• Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con l’associazione interpellata; 
• In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG ZAD3D38D3C; 
• Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati 

verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del 
14/3/2013; 

• Il Responsabile del procedimento/progetto è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, 
Biblioteche, dott. Luciano Bertolucci; 

• La presente determinazione costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023, dell’art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 
14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune”. 

 
 
 Il Responsabile 
  Luciano Bertolucci 
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
  



Pag. 7 

 
 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1090 DEL 10-11-2023 
 
 
Oggetto: CONCERTO DI MUSICA CLASSICA IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 

DA TENERSI PRESSO IL TEATRO DI VILLA DEI LEONI - DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO AD ASSOCIAZIONE MUSICA & CULTURA DI 
ALSENO (PC) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 14-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Impegno N.  1023 del 10-11-2023  a Competenza   CIG ZAD3D38D3C 

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo    5370000 Articolo       PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI TEATRALI E 
CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. 
Causale Impegno di spesa per affidamento del servizio di organizzazione di un concerto di musica 

classica in data 10 dicembre 2023 alle ore 17:00 presso il teatro di Villa dei Leoni 
Anno  2023 €. 3.782,00 

Beneficiario     17966   ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICA & CULTURA 

 
 
 

 
 
 Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio 
  Guido Piras  
 Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005. 
 

 


